CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que, junto às
Secretarias competentes, realize estudos técnicos
de segurança viária no cruzamento entre a Rua das
Orquídeas e a Rua Pérsio Sampaio Filho, visando
avaliar medidas que aumentem a segurança de
pedestres e condutores, diante das recorrentes
ocorrências de desrespeito à sinalização e risco de
acidentes no local.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Sr.
Prefeito Municipal que execute a(s) ação(ões) descrita(s) na ementa supra.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:   Trânsito/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade reforçar a necessidade de
melhorias na sinalização e no controle de tráfego no cruzamento entre a Rua
das Orquídeas e a Rua Pérsio Sampaio Filho, local que, segundo relatos de
moradores, tem registrado diversas situações de risco e acidentes.

De acordo com os munícipes, alguns motoristas que sobem pela Rua
Pérsio Sampaio Filho não respeitam a sinalização horizontal de “PARE”
existente no asfalto, atravessando o cruzamento de forma imprudente e
colocando em risco quem trafega pela Rua das Orquídeas, inclusive pedestres,
já que também há relatos de desrespeito à faixa de pedestres.

Recentemente, um acidente grave foi registrado no local, resultando em
perda total de um dos veículos envolvidos, o que reforça a urgência de uma
intervenção técnica que garanta melhor visibilidade, fiscalização e sinalização
adequada.

P
R

O
T

- C
M

I 5528/2025
07/11/2025 09:43
IN

D
 2905/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Dessa forma, solicita-se que sejam realizados estudos técnicos de
engenharia de tráfego para identificar as melhores alternativas de intervenção,
como reforço da sinalização horizontal e vertical, implantação de dispositivo de
controle (como semáforo, lombofaixa ou redutor eletrônico de velocidade) e
melhoria das condições de visibilidade do cruzamento.

Essas medidas são essenciais para reduzir o número de acidentes,
garantir maior segurança aos moradores e pedestres e promover uma
circulação mais ordenada e segura na região.

Sala das Sessões, em 06 de Novembro de 2025.